Протокол № 3
заседания малого Совета по межэтническим отношениям
при Администрации Буденновского сельского поселения

16.09.2022                                                                                                              12.00
п. Конезавод имени Буденного
здание Администрации Буденновского сельского поселения

	Председатель малого Совета:
Глава Администрации Буденновского сельского поселения

Ефремов Дмитрий Анатольевич

	Заместитель председателя малого Совета:
специалист по муниципальному хозяйству Администрации Буденновского сельского поселения

Сураева Алла Владимировна

	Секретарь малого Совета
специалист Администрации

	Бондаренко Элеонора Сергеевна

Члены малого Совета:

	Депутат Собрания депутатов Буденновского сельского поселения
(по согласованию)

	Охременко
Елена Васильевна

	Директор МБОУ Буденновской СОШ № 80 (по согласованию)

	Минькова
Людмила Александровна

	Заведующий МБДОУ № 19 «Конек горбунок»  п. Конезавод им. Буденного (по согласованию)

	Силявка
Карина Олеговна

	Заведующий МБДОУ № 48 «Чайка» п. Манычстрой (по согласованию)

	Овчаренко
Наталья Ивановна

	Директор МБОУ ООШ № 24 п. Манычстрой (по согласованию)
Инспектор ВУС Буденновского сельского поселения (по согласованию)

	Радченко
Валентина Вячеславовна
Серикова
Галина Леонидовна

	Представитель турецкой диаспоры
(по согласованию)

	Хасанов
Мухиддин Хайреддинович

	УУП ОУУП ОМВД России по Сальскому району (по согласованию)

	Попов Виктор Александрович

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
[bookmark: _Hlk32237432]
1. Разработать комплекс мероприятий для исключения возникновения конфликтных ситуаций по использованию земельного фонда Буденновского сельского поселения.
2. О состоянии межнациональных, межконфессиональных отношений и общественно-политической обстановки на территории Буденновского сельского поселения за 9 месяцев 2022 года.

ПО ВОПРОСУ 1. Разработать комплекс мероприятий для исключения возникновения конфликтных ситуаций по использованию земельного фонда Буденновского сельского поселения.
СЛУШАЛИ: Д.А. Ефремова – главу Администрации Буденновского сельского поселения - председателя малого Совета.
Причиной любого конфликта является, в большинстве случаев, пренебрежение законом, неисполнение тех требований, которые установлены на федеральном или на областном уровне. Восточная часть области — это степная зона, в которой помимо растениеводства традиционно развито выращивание крупного рогатого скота, коз, овец и т.д. Этот вид деятельности требует наличия пастбищ для выпаса скота. Недобросовестные владельцы животных производят их выпас на чужих пастбищах либо вообще заводят скот на земли, где растут зерновые культуры, и кормят его за счет труда растениеводов или других животноводов. Суть достаточно проста: если у тебя есть крупный рогатый скот, — тебе, соответственно, нужно пастбище. А поскольку любое пастбище в своих ресурсах кормления ограничено, Правительство Ростовской области определило норму наличия скота на 1 гектар пастбищ. Также введена административная ответственность для нарушителей этих норм. При этом полномочия по контролю данного вопроса возложены на администрации поселений. На территории Буденновского сельского поселения также имеются крупные личные подсобные хозяйства.  Чтобы избежать конфликтные ситуации, предлагаю провести мониторинг животноводческих точек (крупных ЛПХ) выездной комиссией с привлечением работников ветслужб и сотрудников ОМВД России по Сальскому району.

РЕШИЛИ:
1. Специалисту ЧС и ПБ Администрации Буденновского сельского поселения разработать НПА для проведения мониторинга крупных ЛПХ (животноводческих точек), включив в состав комиссии работников ветслужб и сотрудников ОМВД России по Сальскому району.
Срок исполнения: не позднее 20 сентября 2022 г.

2. Специалисту ЧС и ПБ Администрации Буденновского сельского поселения и специалисту муниципального хозяйства Администрации Буденновского сельского составить график проверок крупных ЛПХ (животноводческих точек).
Срок исполнения: до 20 сентября 2022 г.

3.Комиссии по мониторингу крупных ЛПХ (животноводческих точек) представить отчет о проделанной работе.
Срок исполнения: до 10 ноября 2022 г.

ПО ВОПРОСУ 2. О состоянии межнациональных, межконфессиональных отношений и общественно-политической обстановки на территории Буденновского сельского поселения за 1 полугодие 2022 года.
[bookmark: _Hlk12629072][bookmark: _Hlk12873622]СЛУШАЛИ: Бондаренко Э.С. - специалиста ЧС администрации Буденновского сельского поселения. В состав Буденновского сельского поселения входят 6 населенных пунктов, за 9 месяцев 2022 года межнациональные и межконфессиональные отношения в нашем поселении стабильные, доброжелательные, происшествий, способных привести к столкновениям на национальной или религиозной почве не было.
По результатам мониторинга за 9 месяцев 2022 года:
- актов террористической направленности на территории поселения не зарегистрировано;
- конфликтов на межнациональной почве и тенденций к их возникновению не зафиксировано;
- массовых акций и межэтнических столкновений не зарегистрировано;
В целях усиления мер по обеспечению правопорядка и безопасности, сотрудниками полиции и членами народной дружины, работниками Администрации проводится профилактическая работа с молодежью.  Существующая система работы с населением в значительной степени направлена на воспитание толерантного сознания и поведения молодежи.
РЕШИЛИ:
 1.  Информацию принять к сведению.
 2.  Продолжить проведение профилактической работы с молодежью.
                                                            Срок исполнения: ежеквартально до 5 числа.

Заместитель председателя малого Совета -
специалист по муниципальному хозяйству                                          Сураева А.В.
Администрации Буденновского сельского
поселения

[bookmark: _GoBack]Секретарь малого Совета                                                                 Э.С. Бондаренко